&

S,

S
oS

Prot. nr. 25/2026 A Py pORES
Tirané mé 09.06.2026

T¢ dégjohet zéri i njerézve e té gjenden zgjidhje politike brenda kornizave té demokracisé

DEKLARATI PER SHTYP

Konferenca Ipeshkvore e Shqipérisé po ndjek me kujdes zhvillimet shogérore né vendin ton&, veganérisht
protestat qé po zhvillohen né gytetin e Tiranés, né qytete t& tjera t& Shqipérisé e né diasporé. Shkak pér kéto
protesta kané qené disa projekte gé prekin zona natyrore t& mbrojtura apo ku ndérthuren probleme té
pronésisé, pér t& ndértuar né to objekte q& synojné zhvillimin e njé turizmi elitar.

Nga ana joné si Ipeshkvij t& Kishés katolike, vlerésojmé se ¢do zhvillim i vendit duhet t& ket€ parasysh
mbrojtien e ambientit, por edhe respektimin e pronés sé gjithkujt. Papa Frangesku, né Letrén e tij Enciklike
Laudato si’, thoté: «Parashikimi i impaktit ambiental t& sipérmarrjeve dhe t& projekteve kérkon procese
politike transparente dhe q& i nénshtrohen dialogut, ndérsa korrupsioni, q¢ fsheh impaktin e vérteté
ambiental t& njé projekti, né¢ kémbim t& favoreve, shpesh gon drejt marréveshjeve t€ paqgarta g€ i ikin
detyrimit pér t& informuar dhe njé debati t& thelluar» (LS 182).

N& kété kuptim vlerésimi, konsultimi dhe pérfshirja e komuniteteve lokale g€ jetojné aty dhe i agjencive q&
merren me mbrojtien e ambientit Eshté mé se i domosdoshém. Pér ne, kjo gjé quhet zhvillim integral q¢
duhet t& marré parasysh t& gjitha dimensionet e jetés njerézore si ato individuale ashtu edhe ato komunitare.
Sikurse thoshte Shén Pali VI, ky zhvillim duhet t& pérfshijé ¢ gjithé njerézit dhe krejt njeriun (Populorum
progressio, 42). Kjo éshté pjesé e Doktrinés shoggrore t& Kishés dhe ne ftojmé q& ¢do projekt zhvillimi t&
béhet duke marré parasysh, jo vetém krijimin e strukturave si qéllim n& vetvete, por t& ket€ né€ gendér njeriun
me nevojat dhe t€ drejtat e tij private dhe komunitare.

Protestat e kétyre ditéve dhe pjesémarrja e shumé t& rinjve dhe familjeve né to kan& nxjerré n€ pah edhe njé
pakénaqési ndaj sistemit politik aktual. Kjo pakénaqgési éshté vérejtur né pjesémartjen dhe né artikulimin e
shumé protestuesve. Kisha nuk ka pér detyré t& gjejé zgjidhje, por t& orientojé ndérgjegjet. Ne jemi t& bindur
se zéri i njerézve duhet té dégjohet dhe t& lexohet. I takon politikés t& gjejé zgjidhje brenda kuadrit politik
dhe demokratik. Kéto jané rregullat e demokracisé evropiane ku ne aspirojmé t€ shkojmé. Nuk mund t&
injorohet zéri i shumé njerézve qé kané t& vetmen agjendé miréqenien e familjeve t€ tyre dhe t& shoqérisé e
qé shprehin pakénaqésing pér veprimin apo mosveprimin e politikés. Z&ri i t€ gjithéve duhet t& dégjohet dhe
t& vlerésohet me kujdes e respekt nga ana e politikés, e qeverisé dhe e opozités.

Ne ftojmé pérfagésuesit e politikés, q& t& zgjedhin tryezén e dialogut, t& japin pérgjigjet e duhura ndaj
qytetaréve t& thjeshté t& popullit ton& q& kérkojné t& mos anashkalohen, t& dégjojné z&rin e t& rinjve q& kan&
t& drejtén t& ndértojné jetén e tyre kétu, pa iu nénshtruar fatalisht humbjes s& shpresés dhe rrugés sé
emigrimit, plagé e cila né vitet e fundit ka emrin shpopullim i vendit.

Ne i lutemi Hyjit pér popullin tong, pér politikén dhe pér t& gjithé njerézit vullnetmiré t& kétij vendi, qé t&
gjejné, bashké me rrugén e dialogut politik dhe shogéror, edhe zgjidhjet e duhura brenda kornizave politike
dhe demokratike t& njé vendi q& ka si synim integrimin evropian.

Zoti e bekofté Shqipériné!
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